⁸⁴ Si allude al fatto che sia necessaria l'accettazione della promessa da parte del promissario, perché questi goda di un diritto, e che anche la domanda di ciò che gli viene promesso funga da accettazione

[81]

§ 20.

Alii, quibus id displicet, ideo quia actus externus non potest signum esse actus interni sequentis, requirunt novam verbis factam promissionem et acceptationem. Verior est media sententia, actum quidem externum requiri, sed non utique verbis factum, cum retentio rei promissae ex parte eius cui promissa est, et relictio eius ex parte promittentis, aut simile aliquid, sufficere possint ad significandum consensum (p.).

Altri, ai quali questa opinione dispiace⁸⁵ poiché un atto esterno non può essere il segno di un atto interno che sopraggiunge dopo, richiedono che a parole venga fatta una nuova promessa e una nuova accettazione. È più vera l'opinione intermedia, ossia che certamente un atto esterno è richiesto, ma che in ogni caso non venga ratificato a parole, perché il possesso della cosa promessa da parte di colui a cui è stata promessa e l'abbandono da parte del promettente, o qualcosa di simile, possono bastare a indicare il consenso.

A margine: «**Sanc.** l. II de matrim, disp. 32, n. 8»: (Thomas Sanchez, *De Sancti Matrimonii Sacramento Disputationum Libri X*, lib. II, disputazione 32, numero 8).

Capitolo XII. De contractibus.

I contratti.

[82]

§ 3. *Et permutatorios: tum qui dirimunt.*

<Gli atti umani si dividono in semplici e composti; gli atti semplici si distinguono in gratuiti.> E in commutativi ovvero che separano.

Sed Romani ab hac divisione eximunt quosdam contractus, quos ipsi nominatos vocant, non tam quod proprium habeant nomen (habet enim hoc et permutatio quam a nominatorum numero excludunt) quam quod ob usum frequentiore vim quandam et naturam accepissent talem, quae etiamsi nihil esset dictum specialiter, ex ipso nomine satis posset intelligi (p. 229).*

Ma i Romani escludono da questa divisione certi contratti che essi chiamano 'nominati', non tanto perché abbiano un nome proprio (infatti anche la permutazione, che essi escludono dal novero dei contratti nominati, ha un suo nome), quanto perché, per l'uso assai frequente, essi avevano ricevuto una certa forza e una tale proprietà che si poteva abbastanza comprendere dal nome stesso, sebbene non fosse esplicitato nulla in modo

⁸⁵ Si tratta dell'opinione secondo la quale, perché una promessa sia valida, basta che un atto interno della volontà si unisca a quello esterno precedentemente prodotto.

particolare.

*In calce al capitolo XII: «*Vide Vasq., lib. Controv. c. X, in fine*» (Fernando Vázquez, *Illustrium controversiarum...*, capitolo 10 verso la fine).

[83]

§ 13. *Qua aequalitas locum habeat in actibus mere aut partim beneficis.*
Quale uguaglianza ha luogo negli atti puramente o in particolar modo nei benefici.

Sed notandum est quandam rei aequalitatem spectari et in contractibus beneficis, non quidem omnimodam ut in commutatoriis, sed ex suppositione eius quod agitur, ne quis scilicet ex beneficio damnum sentiat: ob quam rationem mandatarius indemnis praestari debet a sumptibus factis, et damno in quod ex causa rei mandatae incidit (p. 232).

Ma bisogna notare che anche nei contratti gratuiti va osservata una certa uguaglianza della cosa, non certamente un'uguaglianza totale come nei contratti commutativi, ma derivante dalla natura di ciò che si tratta, cioè tale che nessuno patisca un danno: per questo motivo un mandatario deve essere reso indenne dalle spese effettuate e dal danno in cui si è imbattuto a causa della cosa affidatagli.

A margine: «*Sylv., in verbo bellum p. 1, n 7*»: (Silvestro Mazzolini, *Summae Silvestrinae...*, alla voce *Bellum*, parte 1, numero 7).

[84]

§ 24. *Qualis in societate, ubi multae eius species explicantur.*
Quale sorta <di contratto esiste> in società, dove se ne spiegano molti tipi.

Sed haec collatio non uno modo fit: nam aut opera confertur cum solo pecuniae usu, quo casu sors domino perit, et si salva est, domino salva est; aut opera consertur cum ipso dominio pecuniae, quo casu qui operam impendit particeps fit sortis (p. 236).

A margine: «*Navarr. XII, n. 250; Less. lib. II, cap. 2, 25, du. 3*»: (Martin Azpilcueta, *Enchiridion sive Manuale confessariorum*, cap. 12, numero 250; Leonard Lessius, *De iustitia et iure...*, libro II, capitolo 2, § 25, dubbio 3).

Ma questa messa in comune <di lavoro e denaro> avviene non in un modo solo: infatti, o si mettono insieme il lavoro col solo uso del denaro, nel qual caso il capitale si perde per il proprietario e, se si conserva, è conservato per il proprietario; oppure si mettono insieme il lavoro con la stessa proprietà del denaro, nel qual caso chi presta il proprio lavoro partecipa del capitale.

[85]

§ 24.

Ut autem sociorum aliquis lucri sit particeps, immunis damni, est quidem praeter naturam societatis: potest tamen ita conveniri sine iniuria. Fiet enim mixtus contractus ex societate et ex contractu aversi periculi, in quo ita servabitur aequalitas, si tanto plus lucri ferat, quam alioqui laturus fuerat qui in se damnum recepit (pp. 236-237)

Ora, che qualcuno dei soci partecipi del guadagno senza perdita, è certamente contro la natura della società: ci si può tuttavia accordare senza ingiustizia. Infatti, si tratta di un contratto misto in parte di società, in parte di assicurazione, nel quale la parità sarà così conservata se, chi si accolla il rischio, ottiene un guadagno tanto maggiore di quanto altrimenti non avrebbe ricevuto.

A margine:«**Angelus** v. *Societas* I, q. 7; **Sylv.** verbo *Societas*, I q. 2; **Navarr.** c. 17, n. 255; **Less.**, dicto loco»: (Angelo Carletti, *Summa casuum sive summa angelica*, alla voce *Societas* I, questione 7; Silvestro Mazzolini, *Summae Silvestrinae...*, alla voce *Societas* I, questione 2; Martin de Azpilcueta, *Enchiridion sive Manuale confessoriorum*, cap. 17, numero 255; Leonard Lessius, nel luogo citato sopra).

Capitolo XIII. De iureiurando.

Il giuramento.

[86]

§ 2. *Animum deliberatum requiri, nempe ut quis iurare voluerit.*

È richiesta una volontà decisa, appunto che qualcuno ha voluto giurare.

Quod si quis volens iurare obligare se noluerit, non eo minus obligatur, quia obligatio a iuramento est inseparabilis et effectus eius necessarius (p. 242).

Se qualcuno, volendo giurare, non vuole obbligarsi, non per questo è meno vincolato perché un'obbligazione è inseparabile dal giuramento ed è il suo effetto necessario.

A margine:«**Soto**, l. VIII, q. 1, art. 7»: (Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, libro 8 questione 31 articolo 7).

[87]

§ 3. *Verba iurantibus obligare in sensu quo ea creditur accepisse cui iuratum est.*

Le parole di colui che giura obbligano nel senso in cui si ritiene che le abbia intese colui a cui si giura.

Nam quamquam in promissis aliis facile subintelligitur tacita aliqua conditio, quae promissam exolvat, id tamen in iuramento admittendum non est (p. 243).

Infatti, sebbene nelle altre promesse si sottintenda una qualche condizione tacita che disobblighi il promittente, tuttavia ciò non si deve ammettere nel giuramento.

A margine: «**Pan.**, in c. clericus de iureiur.; **Sylv.**, in verbo Iuramentum, 4 q. 23»: (Niccolò de' Tedeschi, *Commentaria in Secundam Secundi Decretalium libri partem, rubrica de Iureiurando, cap. Clericus*; Silvestro Mazzolini, *Summae Silvestrinae...*, alla voce *Iuramentum*, parte 4, questione 23).

[88]

§ 4. *Iuramentum dolo elicitum quando obliget.*

Quando il giuramento ottenuto con dolo obbliga.

Ex his quae diximus intelligi potest quid sentiendum sit de iureiurando quod dolo elicitum est. Nam si certum est, eum qui iuravit aliquod factum supposuisse, quod revera se ita non habeat, ac nisi id credidisset non fuisse iuraturum, non obligabit iuramentum (pp. 243-244).

Da ciò che abbiamo detto, si può capire cosa si debba pensare del giuramento che è stato ottenuto con dolo. Infatti, se è certo che colui che ha giurato, ha supposto qualche fatto che in realtà non si è verificato, e che se egli non vi avesse creduto non avrebbe giurato, il giuramento non obbligherà.

A margine: «**Navarr.** c. 12, n. 13»: (Martin de Azpilcueta, *Enchiridion sive Manuale confessoriorum*, cap. 12, numero 13).

[89]

§ 7. *Aut quod impediatur maius bonum morale.*

<Non si è obbligati a osservare un giuramento fatto su una cosa illecita.> O quello che impedisce un maggior bene morale.

Sed etiamsi adversus alios conceptum sit, recte dicemus non obligare iusiurandum, quia ut diximus profectui adversum est (p. 245).

Ma anche se è stato formulato verso altri <oltre che verso i genitori>, diremo giustamente che quel giuramento⁸⁶ non obbliga perché, come abbiamo detto, è contrario al progresso <della virtù o del bene>.

A margine: «**Caiet.**, *Sec. Sec.* 89, art. 7; **Soto**, l. VII, q. 1, art. 3, circa 2»: (Tommaso de Vio, *Secunda Secundae partis Summa totius theologiae ...*, questione 89, articolo 7; Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, libro 7, questione 1, articolo 7, verso il numero 2).

[90]

§ 14. *Quando ex iureiurando ius quaeratur homini et Deo, quando Deo tantum.*

⁸⁶ Si tratta di un giuramento che impegna a non essere benevoli verso il prossimo.

In quale caso, in seguito a un giuramento, l'uomo e Dio acquistano un diritto; in quale caso solo Dio.

Quare non Regulus tantum redire in carcerem, ut maxime is fuerit iniustus, debuit; sed et decem illi quorum Cicero meminit, redire ad Annibalem: iusiurandum enim intercesserat (p. 247).

Perciò, non solo Regolo dovette tornare in carcere, per quanto questo fosse ingiusto, ma anche quei dieci che ricorda Cicerone dovettero ritornare da Annibale: infatti v'era stato un giuramento.

A margine: «**Tolet.**, lib. IV, cap. 22»: (Francisco de Toledo, *Summa casuum conscientiae sive constructio sacerdotum in libros VIII distincta*, libro IV, capitolo 22).

[91]

§ 15 Refellitur sententia statuens eum qui piratae aut tyranno iuravit, Deo non teneri.

Si respinge la massima che stabilisce che colui che ha giurato a un pirata o a un tiranno non è obbligato verso Dio.

Neque haec tantum inter hostes publicos locum habent: sed inter quosvis, non enim persona sola respicitur, cui iuratur, sed is qui iuratur Deus, qui ad obligationem pariendam sufficit.

Queste cose non hanno luogo solo tra nemici pubblici ma anche tra qualsiasi nemico, poiché non si considera la persona sola a cui si giura, ma Dio per il quale si giura e che è sufficiente a produrre un obbligo.

A margine: «**Soto**, l. VII, q. 1, art. 7; **Caiet.**, Sec. Sec. 89, art. 7»: (Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, libro 7 < ma leggi libro 8 >, questione 1, articolo 7 < si veda lib.III, q. 29. art 107 >; Tommaso de Vio, *Secunda Secundae partis Summa totius theologiae ...*, questione 89, articolo 7).

[92]

§ 18. Periurum non esse qui non implet nolenti impleri, aut sublata qualitate eius cui sub illa qualitate iuratum est.

Non è spergiuro colui che non mantiene verso chi non vuole che si mantenga, o se è scomparsa la qualifica di colui a cui si è giurato sotto quella qualifica.

Sicut nec tenebitur <qui iuravit> si cesset qualitas sub qua alicui iuravit: ut si magistratus desinat esse magistratus* (p. 249).

Come non sarà vincolato chi ha giurato, se cessa la qualifica sotto la quale ha giurato a qualcuno: come se un magistrato cessa di essere magistrato.

*In calce al capitolo XIII: «*Similia vide [...] apud Azorium Institutionibus moralibus V, 22, q. 6, parte I*» (p. 254): (Juan Azor, *Institutiones morales*, libro V, capitolo 22, questione 6, parte I).

Vedi argomenti simili nelle *Institutiones morales* di Azor.

[93]

§ 20. *Superiorum actus quid possit circa id quod subditus iuraverit, aut quod subdito iuratum est, cum distinctionibus exponitur.*

Si espone, con delle distinzioni, che valore abbia l'atto dei superiori riguardo a ciò che ha giurato un suddito, o ciò che è stato giurato a un suddito.

Atque ex hoc fundamento defendi possunt absolutiones iuramentorum, quae olim a principibus, nunc ipsorum principum voluntate, quo magis cautum sit pietati, ab Ecclesiae praesidibus exercentur* (p. 249).

Inoltre su questo fondamento⁸⁷ si possono difendere i proscioglimenti dei giuramenti che un tempo sono stati eseguiti dai principi, e che ora per volontà degli stessi principi, affinché sia più prudente per la pietà, sono accordati dai capi della Chiesa .

A margine: «**Molina**, *disp. 149, c. Si vero. De iureiur.*»: (Luis de Molina, *De iustitia et iure*, disputazione 149, capitolo *Si vero de iureiurando*).

*In calce al capitolo XIII:«*Sic et in Hispania diu usurpatum notat Ferdinandus Vasquius de success. Creat. Lib. II, § 18*» (p. 255): (Fernando Vázquez, *De successionum creatione*, libro II, § 18).

Anche Fernando Vázquez constata che in Spagna si è usato a lungo così, nel *De successionum creatione*, lib. II, § 18.

[94]

§ 22. *Qua fides iniurata iuramenti vim ex more habeat.*

In che modo una parola data senza giuramento abbia, per consuetudine, l'efficacia del giuramento.

Ideo multis in locis vice iurisiurandi repertum est, ut fides datis dexteris, quae erat πίστις βεβαιωτάτη παρὰ τοῖς Πέρσαις, 'firmissimum apud Persas fidei vinculum', aut alio quo signo obstringatur, ea vi, ut ni impleatur promissio, promissor non minus detestabilis habeatur quam si peierasset (p. 251).

Perciò in molti luoghi, invece del giuramento, si è escogitato di mantenere la parola data dopo essersi porti la mano destra, la quale presso i persiani era un vincolo saldissimo d'impegno, o con qualche altro segno con un'efficacia tale che se la promessa non viene mantenuta, il promittente sarebbe considerato non meno detestabile che se avesse spergiurato.

⁸⁷ Si tratta del principio secondo il quale i giuramenti prestati per timore o debolezza di giudizio dai sudditi di un sovrano non valgono fino all'approvazione del sovrano stesso.

A margine: «**Pan.**, in c. ad aures. De his quae vi vel metus causa»: (Niccolò de'Tedeschi, *Commentaria in Secundae Partis in Primum Decretalium librum, rubrica De his quae metusve cau. fi., cap. 3. Ad aures*).

Capitolo XIV. *De eorum qui summum imperium habent promissis contractibus et iuramentis.*

Le promesse, i contratti e i giuramenti di coloro che hanno la sovranità

[95]

§ 5. *Usus eius quod de legum vi circa regum contractus dictum est.*

L'uso di ciò che è stato detto sulla forza delle leggi riguardo ai contratti dei re.

Caeterum quod diximus supra, leges civiles regni locum non habere in regum pactis et contractibus, id recte vidit et Vasquius. Sed quod infert emptionem et venditionem sine certo pretio, locationem et conductionem non expressa mercede, emphyteusin sine scriptura, si a regibus fiant, valitura, non concedendum est [...]. Aliud vero exemplum quod idem adfert Vasquius de promissione quolibet modo facta, bene convenit, et ex his quae supra diximus explicari potest (p. 257)

Del resto, ciò che abbiamo detto sopra, che le leggi civili del regno non hanno luogo nei patti e nei contratti, lo ha riconosciuto giustamente Vázquez. Ma non bisogna ammettere quello che egli conclude, che un acquisto e una vendita senza prezzo, un contratto d'affitto senza la determinazione della quota da pagare, un'enfiteusi senza scrittura, se sono stipulati dai re, saranno validi [...]. Invece, l'altro esempio che lo stesso Vázquez riporta sulla promessa fatta in un qualsiasi modo, è perfettamente adatto, e si può spiegare con ciò che abbiamo detto sopra.

A margine: «*lib II, Controv. Ill., c. LI, n. 34*»: (Fernando Vázquez, *Illustrium controversiarum...*, libro II, capitolo 51, numero 34).